IV. Quæ si quis consideret et examinet, tractatu

Variæ lectiones.

⁴ Retrusus *Lam. NC.* 1, 2. *Ebor. Vat.* 4. ⁵ Vincentis alii. *Baluz. nescio cur.* ⁶ Provi et cauti *Ebor. NC.* 1. *Bod.* 2. *Ben.* ⁷ Si feceritis quod *Ebor. Voss.* 1. *Pem. Lam. NC.* 1. *Ver. Neap. Thu. Foss.* ⁸ Robusta et solida *Voss.* 1, 3. ⁹ Modestias omnes *Spir.* ¹⁰ Advenierunt *Lam. Ebor. Pem. Ar. Ver. M.R. Voss.* 3. Et venerunt *Thu. Foss.* ¹¹ Erat *Lam. Pem. Ebor. NC.* 1. ¹² Credere se Christo *Thu. Voss.* 3. ¹³ *Hac duo verba deserunt in 13 codd. Anglic.* ¹⁴ Aperte manifesta *Voss.* 3. *Spir.* ¹⁵ Salute *Lam. Ebor. NC.* 1. ¹⁶ Magisterii *Lam. Ebor. NC.* 1. *Bod. 2. Ver.*

Steph. Baluzii notæ.

(6) *Circumveniendi hominis.* In uno veteri codice Colbertino legitur *circumveniendis hominibus.* Sic etiam in duobus Anglicanis.

(7) *Latebrosa.* Unus codex regius et unus Anglicanus habent *tenebrosa.*

(8) *Dico.* Pamelius scripsit *dicam*, eamque lectionem ait esse meliorem. Idem tamen supra, epist. 63 ad *Cæciliūm*, in qua idem locus est descriptus, edidit *dico*. Quo etiam modo scriptum est in omnibus fere libris antiquis et in editionibus quæ Pamelianam antecesserunt. Fatendum tamen est quinque libros veteres habere *dicam*.

(9) *Super petram.* Id est super Christum et fidem quæ in eum est. Hieronymus in *Explinatione Psalmi XLIV ad Principiam:* *Super petram Christum stabili ratione fundata est Ecclesia.* » Vide

D sanctum Augustinum serm. 76, de Verbis Evangelii secundum Matthæum; serm. 293, in Natali apostolorum Petri et Pauli, et lib. i *Retract. cap. 1:* tum etiam Hincmarum Remensem in *Epistola ad Laudunensem*, cap. 5, pag. 402.

(10) *Ad verticalis originem.* Quamvis hæc lectio bona sit, ego tamen mallem unitatis, uti scriptum est paulo post. *Unitatis ejusdem originem*, quam Unitatem statim fortissime urget sanctus Martyr Tertullianus in libro *de Præscriptionibus* adversus haereticos: « Omne genus ad originem suam censatur necesse est. » Etiam pro eo quod vulgo legitur in initio epistolæ 42: « *Sanctitas ac veritas pariter exigebat.* » Codex Remensis sancti Dionysii habet *Unitas.* Et *vinculo unitatis* legimus in epistola *Firmiliani.* Arnulphus episcopus

longo atque argumentis opus non est. Probatio A soluta et in cælis (*Matth.*, xvi, 18, 19). Et iterum est ad fidem facilis compendio veritatis. Loquitur Dominus (11) ad Petrum : *Ego tibi dico*, inquit¹⁷, *quia tu es Petrus*, et **499** super hanc¹⁸ petram edificabo Ecclesiam meam, et portæ inferorum non timent eam. Et tibi¹⁹ dabo claves regni cælorum : et quæ²⁰ ligaveris super terram, erunt ligata et in cælis; et quæcunque solveris super terram, erunt

eisdem post resurrectionem suam dicit : *Pasce oves meas* (*Joan.*, xxi, 15). Super illum unum²¹ ædificat Ecclesiam suam, et illi pascendas mandat oves suas²². Et quamvis apostolis omnibus post resurrectionem suam²³ parem potestatem tribuat²⁴ et dicat, *Sicut misit me Pater, et ego mitti vos* : accipite Spiritum sanctum : si cuius²⁵ remiseritis pec-

Variae lectiones.

¹⁷ Inquit, Petre *Voss.* 2. ¹⁸ Sic *Ar. Bod.* 4. *Impr. Istan. Oxon.* ¹⁹ Eam tibi dabo *Thu. Voss.* ²⁰ Quæcunque *Pem.* ²¹ Sic *Pem. Voss.* 2, 3. *Impr. vett. et recentiores.* Super unum *Oxon.* cum *Spir. Vet. innom. Rem. Erasm. Grav. Morel. Bod.* 1, 2, 3, 4. *Lam. Ebor. Voss.* 1. *N.C.* 1. *Lin. Paris. Ben. Uncinis inclusus Lips. ed.* *Hæc verba* : Super illum... oves suas. ²² Et illi pascendas mandat oves suas. *Hæc omisit Oxon. ed.* ²³ Post resurrectionem suam deest in *Oxon.* et 4 cod. *Pem. Paris. Voss.*, 2. *Bod.*, 4. ²⁴ Tribuat et dicat *Spir. et innom. Pem. Erasm. Grov. Morel. Pamel. Rig.* Tribuat potestatem, unam tamen cathedram constituit et unitatis originem alicui rationem sua auctoritate disposuit. *Hæc erant utique et cæteri quod et Petrus, sed primatus. Bod.* 4. ²⁵ Sic *codd. 5 Anglic.* Si cui *Oxon.* et cæt. vett. edd.

Steph. Baluzii notæ.

Leroviensis dixit in concilio Turonensi : « Nisi Ecclesia haberit unitatem, non erit una. Si una non fuerit, non erit. » Sed hanc unitatem ita interpretatur Joannes de Turre Cremata in *Summa de Ecclesia*, lib. iii, cap. 39, ut attendenda sit ad unam supremam potestatem regitivam totius Ecclesie quæ est in Papa. Ego malo loqui cum sancto Cypriano, quam vanas illas et detortas theologorum scholasticorum interpretationes sequi quæ antiquitati ignotæ fuere.

(11) Loquitur Dominus. Quoniam locus iste, ut interpolatus est, fundamentum est maxime inter nos et adversarios nostros controversiæ, necessarium mihi videtur ut cum illum sic interpolatum non posuerim in contextu ubi esse non debet, referam uti est in editione Manutiana et in Rigaltiana. Sic ergo habet : « Loquitur Dominus ad Petrum : *Ego tibi dico*, inquit, *quia tu es Petrus*, et super istam petram edificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non vincent eam. Et tibi dabo claves regni cælorum, et quæ ligaveris super terram erunt ligata et in cælis, et quæcunque solveris super terram erunt soluta et in cælis. Et eidem post resurrectionem suam dicit : *Pasce oves meas*. Et quamvis apostolis omnibus post resurrectionem parem potestatem tribuat et dicat : *Sicut misit me Pater, et ego mitti vos* : accipite Spiritum sanctum, si cui remiseritis peccata remittentur illi, si cuius tenetis tenebuntur, tamen ut unitatem manifestaret, unam Cathedram constituit, et unitatis ejusdem originem ab uno incipientem sua auctoritate disposuit. Hoc erant utique et cæteri apostoli quod fuit Petrus pari consortio prædicti et honoris et potestatis. Sed exordium ab unitate proficiscitur, et Primatus Petro datur ut una Christi Ecclesia et Cathedra una monstretur. Et pastores sunt omnes, et grex unus ostenditur, qui ab apostolis omnibus unanimi consensione pascatur, ut Ecclesia Christi una monstretur, » etc. Et paulo post : « Hanc Ecclesiam unitatem qui non tenet, tenere se fidem credit? Qui Ecclesiam renititur et resistit, qui cathedralm Petri, super quem fundata est Ecclesia, deserit, in Ecclesia se esse confidit? » Fatendum est hunc locum sic extare non solum in antiquo codice Marcelli II, quo usus est Onuphrius Panvinius, sed etiam, quod est majoria auctoritatis et momenti, in Epistola secunda Pelagii papæ II ad *Episcopos Istrorum*: ut merito hinc colligi debere videatur hæc quæ mihi videntur hodie non esse Cypriani, esse antiqua, et ea vere esse Cypriani creditum esse a Pelagio, id est, ante mille annos. Sed tamen scriptura quamz in contextu sequimur,

B non solum editionibus Manutiana antiquioribus, sed etiam codicum manuscriptorum auctoritate. Duo in primis memorabiles Veronensis et Seguierianus. De Veronensi testati sunt jamdudum Latinus et Aldus Manutius Pauli filius, scriptum fuisse ante mille annos; Seguierianum quoque, quo ego utor, constat omnium qui eum viderunt judicio et consensu scriptum quoque esse ante mille annos. Latinus ait hoc additamentum, quod e textu expunximus, non reperiri in septem codicibus Vaticanis. Ego vidi septem et viginti in quibus pariter deest. Verba Cypriani sine additamento relata et citata fuerunt a Callixto II scribente ad Humbaldum archiepiscopum Lugdunensem, a cardinalibus in oppido Liburno congregatis anno 1408, et a correctoribus Romanis, qui in sua editione hunc locum ediderunt eo modo quo relatus est a Gratiano, quamvis scirent illum aliter habere in editione Manutiana. His addendum puto codicem Epistolæ Pelagi ad episcopos Istrorum, qui unicus est, non esse scriptum aeo Pelagi, sed post quingentes ad minus annos ab ejus excessu. Ex quo sequitur codices operum sancti Cypriani, qui clausulam illam non habent, ejusdem saltem auctoritatis esse ac codicem Epistolæ Pelagi. Addo verisimile videri codices Germanorum illam non habuisse aeo Venerici Vercellensis episcopi. « Hæc rationum momenta, de quibus critici judicabant, Baluzium adduxerant, ut nonnulla ex hoc testimonio expungeret. Sed reposita fuere in textu, propterea quod servata fuerunt in omnibus editionibus, quæ in Gallia ab annis centum et quinquaginta prodierunt, etiam in Rigaltiana. Quin etiam necesse fuit in Baluzii Notis non pauca mutare, ac plura essent mutata, id si commode fieri potuisset. » MARAN. — « Evidem non pauca fuisse mutata, imo et omissa in notis Baluzii testantur perplures eo loci deficientes paginae : at legitimæ sane anxietate fuisse correptum clar. Baluzii editorem haud erit ambiguum cuique notas superstites catholica trutina perpendenti; erit forsitan qui vel plura non fuisse emissæ desideraverit, præsertim si notam modo subjiciendam (de Sponso Ecclesiæ) penitus introspiciat. Has vero et similes alias eruditioñis haud ita sanæ, licet copia non spernendæ symbolas salvandas esse duximus, ne hoc integrum Baluzianæ editionis corpus, omnibus notum et vulgari fama commendatum, laceretur. At quæ hinc et inde corrigenda sint emendare si vis, videsis tom. præcedenti dissertationes et notas de Auctoritate pontificali apud Africanos. » EDD.

cata, remitterentur illi, si cuius tenueritis, tenebuntur²⁶ (Joan., xx, 21-23) : tamen, ut unitatem²⁷ manifestaret, unam cathedram constituit²⁸, unitatis ejusdem originem²⁹ ab uno incipientem³⁰ **500** sua auctoritate³¹ dispositus. Hoc erant utique et cæteri Apostoli quod fuit Petrus³², pari consertio prædicti et honoris et potestatis, sed exordium ab unitate proficiscitur³³, et primatus Petro datur³⁴ (12) ut una Christi Ecclesia et cathedra una monstretur³⁵. Et pastores sunt omnes (13) et grex unus ostenditur, qui ab apostolis omnibus unanimi consensione pascatur, ut Ecclesia Christi una monstretur. Quam unam Ecclesiam etiam in Cantico caniticorum Spiritus sanctus ex persona Domini designat et dicit : *Una est columba mea, perfecta mea, una est matri suæ, electa genitrici suæ* (Cant., vi, 9).

AHanc Ecclesiæ unitatem³⁶ (14) qui non tenet, tenere se fidem credit? Qui Ecclesiæ renititur et resistit (15), qui cathedram Petri, super quem fundata est Ecclesia, deserit³⁷; in Ecclesia se **501** esse confidit? quando et beatus apostolus Paulus hoc idem doceat et sacramentum unitatis ostendat dicens : *Unum corpus* (16) et *unus spiritus, una spes vocacionis vestræ, unus Dominus, una fides, unum Baptisma, unus Deus* (*Ephes.*, iv, 4-6).

V. Quam unitatem firmiter tenere et vindicare debemus, maxime episcopi, qui in Ecclesia presidemus, ut episcopatum quoque ipsum unum atque indivisum probemus. Nemo fraternitatem (17) mendacio fallat, nemo fidei veritatem perfida prævaricatione corrumpat. Episcopatus unus est (18), cuius a singulis in solidum pars tenetur. Ecclesia

Variae lectiones.

²⁶ Retenta erunt *Lam.* ²⁷ Ut unitatem, unitatis ejusdem originem ab uno incipientem manifestaret MR.
²⁸ Unam cathedram constituit, *Sic Manut. Pamel. et Bod. Rigalt. 1. Impr. cod. Pem. Voss. 2. Vatic. 1. Camberon. Hec omiserat Baluzius, nec restituit D. Maranus, dum cætera revocaret; uncinius ut spuria secludit Lips.* ²⁹ Unitatis ejus idem originem Paris. ³⁰ Uno incipientem Bod. 1. ³¹ Originem sua auctoritate Pem. Voss. 2. ³² Quod et Petrus, sed primatus Bod. 4. ³³ Ar. Lam. Ebor. Lin. NC. 1, 2. Ben. Voss. 1. Bod. 1, 2 habent Proficiscitur, ut una Ecclesia. *Inde Oxon et Lips.* ³⁴ Primatus Petro datur codd. Pem. Voss. 2. Vat. 1. Bod. 3. *Impr. fere omnes.* Et primatus... pascatur. *Uncinius includuntur hæc verba ac spuria in notis dicuntur ab edd. Lips.* ³⁵ Ut una Christi — quam unam Pamel. Rigalt. impressi perplures. *Codd. Anglic. Pem. Voss. 2. Vatic. 1. Pascatur.* Ut Ecclesia Christi una monstretur. Quam *Manut.* Proficiscitur; ut Ecclesia una monstretur *Oxon.* ³⁶ Sic Pamel. Rigalt. *Oxon.* Hanc Petri unitatem Pem. Voss. 2. Pauli unitatem Bod. 4. ³⁷ Sic Pem. Voss. 1. Vat. 1. Bod. 3 et plures edd. Resistit, in Ecclesia *Oxon.*

Steph. Baluzii notæ.

(12) *Primatus Petro datur.* Ait Latinus quæcunque hic sunt addita omnia esse ex marginalibus summulis in contextum non semel, sed diversis temporibus tandem relata, apparet autem ex eo varietatem quod quæ exstant vetustissima exemplaria, ea paucissimas vel nullas ejusmodi summulas insertas habent, quod facile videtur ex codice Veronensi, quem Latinus contendebat aeo suo scriptum fuisse ante mille annos, cum in eo nihil istius modi appareat, et in septem aliis Vaticanis desint omnia. Addit summulas illas marginales fuisse et ex Cypriani verbis collectas esse cuivis facile esse intelligere, vel ex ea tantum summla quam in manuscripto codice Cardinalis Hosii fuisse docet Pamelius, in quo scriptum erat consequenter in contextu : *Hic Petro primatus datur.* Quod enim ex Cypriano, subdit Latinus, diligens et studiosus lector collegerat ad locum statim faciliusque inventendum, id in margine paucis verbis adnotarat, ut fortassis etiam indicem eorum tanquam capitum et locorum communium texeret. Ex quibus colligit idem vir doctissimus et emunctæ naris criticus retinendam in contextu fuisse lectionem vetustiorum et plurium codicum, et indicari tamen oportuisse quæ in recentioribus reperta erant, sed non statim in Cypriani contextum referri. Similem observationem reperi in annotationibus Dionysii Lambini in *Claudianam Ciceronis* et in II *Catinianam*.

(13) *Pastores sunt omnes.* Id est, episcopi omnes sunt pastores gregis Christi. Hinc idem apud Cyprianum et alibi illos se invicem vocare fratres et collegas. Postea humilitas, quæ præcipua debet esse in episcopo virtus, ut patet ex epistola 69 Cypriani, efficit ut episcopi se vocarent servos servorum Dei, etiam sanctus Papa Gregorius et alii aliquot episcopi Romani post eum, sed non omnes donec ad ultima tempora ventum est. Vide Joannem Sarisberiensem, lib. VIII *Policratici*, cap. 23.

(14) *Hanc Ecclesiæ unitatem.* Ivo part. v, cap.

361, posuit : « Petri Unitatem qui non tenet. » Imitatum ex glossatore.

(15) *Resistit.* Pamelius addidit : « Qui cathedram Petri, super quem fundata est Ecclesia, » quæ exstant etiam in Epistola secunda Pelagii II, *ad episcopos Istrorum* et in *Actis Alexandri III* apud Baronium, tum etiam apud Ivonem in loco paulo ante laudato et apud Gratianum dist. 93, ubi correctores Romani adnotant verba hæc quæ a Gratiano et Ivone resuruntur, exstare in uno codice Vaticano operum sancti Cypriani, itemque in altero monasterii sancti Salvatoris Bononiæ. Verum non habentur in antiquis editionibus neque in libris nostris antiquis. Sane adnotatum est in editione Anglicana exstare in quatuor vetustis codicibus Anglicanis. Pamelius testatur se invenisse in Camberonensi. Cyprianus Epist. XL : « Cathedra una super petram Domini voce facta. »

(16) *Unum corpus.* Descripsit hunc locum, citans Cyprianum, Paulus papa II, in Epistola scripta ad *Archiepiscopum Colossensem*, anno 1460, XIV D. Kel. Augusti : « Quia non corpus et unus spiritus omnes sumus, qui unum Dominum, unum Deum, unam fidem prædicamus et colimus. Unde et Unitatem firmiter tenere et vindicare debemus omnes episcopi, ut episcopatum quoque, ut beatus inquit Cyprianus, unus et individuum comprobemus. » Illud interim hic admoneo, scriptum quoque esse *individuum comprobemus* in codice Burgundico. Ex quo appetit Paulum papam usum esse quodam simili exemplari.

(17) *Nemo fraternitatem.* Istis verbis, sed paululum mutatis et mutilatis, tanquam suis usus est Pius papa II, in conventu Mantuano, ut videre est in tomo IX Spicilegii Dacheriani, pag. 312.

(18) *Episcopatus unus est.* Hanc pericopen omisit Pius II, in conventu Mantuano. Poterat tamen ea non inutiliter uti secundum eorum sententiam qui episcopum unum interpretantur de episcopo Romano, qui ex illorum opinione est sponsus Ecclesiæ.

quoque una est, quae in multitudinem latius incremento fecunditatis extenditur. Quomodo solis (19) multi radii, sed lumen unum : et rami arboris multi, sed robur unum tenaci radice fundatum ²⁰; et cum de fonte uno rivi plurimi **502** defluunt, numerositas licet diffusa videatur exundantis copia largitate, unitas tamen servatur in origine. A velle radium solis a corpore, divisionem lucis ²¹, unitas non capit : ab arbo frange (20) ramum, fractus germinare non poterit : a fonte precede

A rivum, præcibus arescit (21). Sic et Ecclesia Domini luce perfusa per orbem totum radios suos porrigit; unum tamen lumen est, quod ubique diffunditur, nec unitas corporis separatur. Ramos suos in universam terram copia ubertatis extendit, profuentes largiter rivos latius expandit ²²; unum tamen caput est et origo una, et una mater fecunditatis successibus copiosa. Illius fetu nascimur, illius lacte nutrimur, spiritu ejus animamur.

VI. Adulterari non potest (22) sponsa Christi,

Variæ lectiones.

¹⁸ Sed arbor una, tenaci radice fundata. *Pem. Voss. 2. Ver. Man.* ¹⁹ Corporis lucis *Ben. NC. 1. Lam. Pem. Bod. 2. Non recipit Voss. 3. 20 Profuentes rivos Lam. Ebor. latius pandit Thu.*

Steph. Baluzii notæ.

siz Catholices, id est universalis. Vide Bellarminus, lib. II *de Romano Pontifice*, cap. 16, et epistolam Stanislai Hosii Cardinalis, qui unum sacerdotem interpretatur eum quem vocare solemus vicarium Christi.

(19) *Quomodo solis.* Ista et alia plura loca istius operis Cypriani Hildebertus episcopus Cenomannensis tanquam sua, nulla Cypriani mentione, posuit in *Sermone de Pace* in nova editione, pag. 709.

(20) *Ab arbo frange.* Citat hunc locum sanctus Augustinus, sermone 281, cap. 20; et lib. III *Contra Cresconium*, cap. 33.

(21) *Præcibus arescit.* In tomo IX Spicilegii Dacheriani legitur *decrescit*. At in vetustis schedis ex quibus edita est hæc oratio Pii diserte scriptum est arescit. Sic etiam in nova editione Hildeberti, pag. 710.

(22) *Adulterari non potest.* Refert hunc locum sanctus Fulgentius lib. I, cap. 4, *de Remissione peccatorum*. Ego cum viderem in hoc Cypriani loco et in aliorum veterum scriptorum lucubrationibus Ecclesiam vocari sponsam Christi, Christum vero sponsum, et quidem unicum, legerem autem in eodem loco Cypriani sponsam Christi, quam ille non dereliquit, non derelinquit, neque derelinquet, aut a se subjicit vel alienabit, quam ei despousavit Peter, ut in libro IX, epist. 2, ait Petrus abbas Cellensis, quam Innocentius papa III, lib. I, epist. 4, ait Christo despousatam fuisse ; cum legerem, inquam, in hoc Cypriani loco sponsam Christi adulterari non posse, ipsosque etiam Romanos Pontifices, Bonifacium istius nominis primum, Leonem quoque istius nominis primum in *Epistola ad Anatolium*, Leonem IX in *Epistola ad Robertum abbatem Cassi Dei* in Arvernus, Alexandrum III, in *Epistola ad Bononienses*, solum ejus Octavianum in *Epistola encyclica de Electione sua*, Innocentium III, in plurimis Epistolis suis, Honorium III in *Epistola ad regem Portugalem*, Clementem V, in concilio Viennensi, Cardinales ad imperatorem Fridericum scribentes, apud Baronium an. 1159, § LXIII, et alios vocare Ecclesiam unius viri Christi sponsam, Christum verum et unicum sanctæ Ecclesiae sponsum : putabam hinc colligi non immererito posse Ecclesiam esse univiram, ut dictum a me est olim in *Notis ad Agobardum*. Videbam præterea eam, quam Tertullianus in ipso initio libri ad *Martyras* vocat dominam matrem Ecclesiam, vocatam fuisse matrem et dominam Romani Pontificis a Paschali II, in concilio Lateranensi et Clemente V, in concilio Viennensi. Unde recte, ut mihi videbatur, colligebam illam non posse esse sponsam ejus cuius mater esset et domina. Et tamen inventi sunt postea, qui dicerent Papam quoque esse sponsum Ecclesiae, non solum Romanæ, quod est extra controversiam, sed etiam totius

B seu universalis Ecclesiae. Quod sensisse Gregorium Papam X, liquebat ex decreto ejus editis in concilio Lugdunensi. Postea Joannes Monachi cardinalis, in cap. *Felicis de Poenis in Sexto*, cum dixisset unam esse Ecclesiam, extra quam nullus salvatur, statim addit : *Et istius est sponsus Papa.* Deinde Joannes Andreæ in cap. *Pia consideratione de Excessibus in Sexto*, ait Papam esse generalem sponsum Ecclesie. Eugenius Papa IV, scribens ad Carolum VII, regem Francorum, apud Odoricum Reynaldum an. 1437, § 24, ait se esse verum vicarium Jesu Christi atque unicum Ecclesiae suis sponsum. Egidius Cardinalis Viterbiensis in oratione ad Julium papam II habita in concilio Lateranensi anno 1514, v Non. Maii : « Appello ergo te, Juli, pontifex maxime. Summus ille te appellat Deus, qui suam te gerere in terris vicem voluit, qui a tanto jempridem senatu te unum delegit qui nonum usque in annum Ecclesiae suis te sponsum defendit. » Sic Odoricus Raynaldus in epistola dedicatoria tomii XIII *Annalium ecclesiasticorum ad Innocentium X*, ait Ecclesiam toto orbe diffusam esse illius sponsam. Vedit Alexander a Turre magnam esse in ea re difficultatem, magnum periculum, si diceretur Ecclesiam non esse univiram, item si negaretur Papam esse sponsum Ecclesiae universalis. Itaque cum in libro IV, cap. 14 *de fulgenti radio ecclesiastica Hierarchia* dixisset Christum esse unicum ac singularem Ecclesiae sponsum, quod esse videtur verissimum, vellet tamen Papam quoque, quem vocat cœcumnicum Ecclesiae episcopum, esse etiam sponsum Ecclesiae universalis, configuit ad sophistarum argutias et subtilitates, et ex sensu illorum dixit duos esse sponsos Ecclesiae, unum invisibilem, id est Christum, et aliud visibilem, id est Papam. Quo nihil fingi potest ineptius. Quid enim fingi potest ineptius quam dicere mulierem duobus viris esse matrimonio junctam, uni vero, alteri imaginario. Et tamen Bellarminus, lib. II, cap. 31, *de Romano Pontifice*, ausus est ita existimare, inquiens illum ita dici sponsum Ecclesiae loco Christi ut Christi vicarium et ministrum. Non bene profecto merentur de Romano Pontifice qui vanas illas et futilem opiniones comminiscuntur. Contentus est ille sua suprema dignitate, qua nulla excelsior, excellentior, eminentior, atque sublimior est in orbe terrarum, cui nulla potestas sequari potest, ut ait Pius papa II ad Carolum VII regem Francorum scribens apud Bzovium an. 1461, § 9. Christus est sponsus, Ecclesia sponsa, Pontifex Romanus amicus sponsi. Nam Christus ascensurus in celum, ut ait sanctus Augustinus, commendavit discipulis suis, non ut amet aliquem ipsorum, sed ipsum tanquam sponsum, illos tanquam sponsi amicos. Præclare ergo sanctus Bernardus in epistola 191, in editione Mabillonii scribens nomine episcoporum ad Innocentium papam ait : « Tibi

incorrupta est et pudica. Unam domum novit, unius cubiculi **503** sanctitatem casto pudore custodit. Hæc nos Deo servat, hæc filios regno quos generavit assignat. Quisquis ab Ecclesia segregatus, adulteræ jungitur, a promissis Ecclesiæ separatur : nec per veniet ad Christi præmia, qui relinquit Ecclesiam Christi. Alienus est, profanus est, hostis est. Habere jam non potest Deum patrem, qui Ecclesiam non habet matrem. Si potuit evadere (23) quisquam qui extra arcum Noe fuit, et qui extra Ecclesiam foris ⁴¹ fuerit evadit. Monet Dominus et dicit : *Qui non est tecum, adversus me est; et qui non tecum colligit, spargit* (*Matth., xii, 30*). Qui pacem Christi et concordiam rumpit, adversus Christum facit. Qui alibi præter Ecclesiam colligit, Christi Ecclesiam spargit. Dicit Dominus : **504** *Ego et Pater unum sumus* (*Joan., x, 30*). Et iterum de Patre et Filio et Spiritu sancto scriptum est : *Et hi tres unum sunt* (24) (*I Joan., v, 7*). Et quisquam credit hanc unitatem de divina firmitate venientem,

A sacramentis cœlestibus cohærentem, scindi in Ecclesia posse et voluntatum collidentium divortio separari ? Hanc unitatem qui non tenet, Dei legem non tenet, non tenet Patris et Filii fidem, vitam non tenet et salutem ⁴².

VII. Hoc unitatis sacramentum, hoc vinculum concordiae inseparabiliter cohærentis ostenditur, quando in Evangelio tunica Domini Jesu Christi non dividitur omnino nec scinditur, sed sortientibus de veste Christi quis Christum ⁴³ (25) indueret, integra vestis accipitur, et incorrupta atque indivisa (26) tunica possidetur. Loquitur **505** ac dicit Scriptura divina : *De tunica autem, quia de superiori parte non consutilis, sed per totum textilis fuerat, dicerunt ad invicem : Non scindamus illam, sed sortiamur de ea cujus sit* (*Joan., xix, 23, 24*). Unitatem illa ⁴⁴ portabat de superiori parte venientem, id est de cœlo et a Patre venientem, quæ ab accipiente ac possidente scindi omnino non poterat, sed totam simul et solidam ⁴⁵ firmitatem insepara-

Variæ lectiones.

⁴¹ Ecclesiæ fores *Thu.* ⁴² Veritatem non tenet ad salutem *Oxon. Pem. Ar. Bod. 2. Lam. Ebor. NC. 1.* Nec salutem *Voss. 3.* ⁴³ Potius indueret, *Ita vett. edd. et multi codd. Baluz.* potius omisit. *Id vero retinendum, inquit Lips. editor, quoniam ita optime significatur, in quo omnis hujus argumenti vis posita est.* ⁴⁴ Unitatem ille *Lam. Ebor. NC. Pem. Bod. 1, 2, 3. Paris. Voss. 3. Thu. Foss. Spir.* ⁴⁵ Semel solida firmitatem *Paris.* Semel et solidam *Oxon.*

Steph. Baluzii notæ.

comissa est sponsa Christi, amice sponsi. Tuum est eadem uni viro virginem castam exhibere Christo. » Idem Eugenium papam III monuit non debere illum, si amicus sponsi esset, vocare Ecclesiam principem suam, sed principem, sicut Hieronymus Eustochium, quæ virginitatem suam Christo dicerat, ideo ait se vocare dominam, quippe sponsam domini sui. Virgines enim quæ se Christo consecrarunt Ecclesia vocare solet sponsas Christi, ut etiam olim scribebat sanctus Fulgentius episcopus Ruspensis ad Probam de Virginitate : « Unus omnium sacrarum virginum sponsus. » Rectissime Innocentius papa III in sermone III de *Consecratione Pontificis*, cum disserisset de unione sacramentali Christi et Ecclesiæ, Christum autem vocasset sponsum, se vero dixisset amicum sponsi, subjunxit se esse sponsum Romanæ Ecclesiæ. Addo etiam Alypium et Augustinum sribentes ad Julianum diserte vocare Christum universæ Ecclesiæ *unicum sponsum*.

(23) *Si potuit evadere.* Hoc loco usus est Alexander III adversus imperatorem Fridericum, ut patet ex ejus *Actis* apud Baroniun an. 1164, § 41.

(24) *Et hi tres unum sunt.* Vide Erasmus in caput quintum Epistolæ primæ Joannis, Notas Anglorum ad hunc locum, et Richardum Simonem in *Historia critica Novi Testamenti* tom. I, cap. 48, pag. 212. Vide etiam *Itinerarium* R. P. Edmundi Martene parte II, pag. 79.

(25) *Quis Christum.* Scio Manutium et alios post eum, uno Morellio excepto, posuisse ipsam pro Christum, ut etiam ego vidi scriptum in uno veteri libro, et *eam* in aliis duobus veteribus. At ego, qui video libros nostros veteres xxv et quatuor Anglicanos, itemque omnes veteres editions habere Christum, arbitratus sum eam lectionem, quæ bonum sensum constituere potest, esse retinendam, ut sensus sit voluisse Cyprianum dicere sortitos fuisse milites quia Christum indueret, id est vestem quia Christus fuerat induitus, improposito sane usu, sed tamen vero. Eadem fere modo Paulus apostolus

C eos qui in Christo baptizati sunt Christum scribit induisse, id est habuisse indumentum Christi, ut interpretatur Hieronymus. Quo etiam loquendi modo utitur Cyprianus in libro de *Lapsis*. Hic error apud Cyprianum haud dubie ortus est ex eo quod in antiquo quodam exemplari, cui ego vidi simile, scriptum erat XPM, et is qui ex illo codice descripsit opera sancti martyris, cum legere nesciret has notas, imperite posuit ipsam, respiciens ad tunicam. Alii deinde posuerunt eam, putantes haud dubie hanc vocem melius huic loco congruere quam ipsam. Nam certum est veteres librarios qui sancti Martyris opera descripserunt per licentiam sæpe suam mutasse verba Cypriani et alia similia supposuisse, quemadmodum pluribus exemplis ostendimus in his notis. Hinc orta tot synonyma quæ apud Cyprianum occurrant in veteribus libris.

(26) *Indivisa.* Ita undecim libri nostri et septem Anglicani, melius profecto quam alii, in quibus scriptum est *individua*. Individuum est quod non potest dividi, indivisum quod non est divisum. Certum est autem vestem Christi potuisse dividi et non fuisse divisam. Tamen postea Cyprianus eamdem tunicam appellat individuam, ratione nimur argumenti quod tractabat, ut ostenderet concordiam populi Christiani individuam et perpetuam esse debere. Rufinus, in *Psal. xxi* : « Quod vero inconsitilem et meliorem non divisorum, Ecclesiæ concordiam figuraverunt. » Tertullianus in extremo libro de *Patientia* : « Cum ergo Spiritus Dei descendit, individua patientia comitatur eum. » Dubitare autem licet an vera sit narratio Rupertii, sancti Antonini, et aliorum quorumdam scribentium tunicam inconsitilem factam fuisse a beata Virgine Maria, (*Cui lamen traditioni suffragatur haud ignobile* D. Gerberonis ea de re opusculum cui titulus : *Hist. de la robe sans couture de N.-S.-J.-C. qui est révérée dans l'Egl. du Mon. des Bénéd. d'Argenteuil, 1678*, in t2. EDD.)

biliter obtinebat. Possidere non potest indumentum Christi qui scindit et dividit Ecclesiam Christi. Contra denique cum, Salomone moriente, regnum ejus et populus scinderetur, Achias propheta Jeroboam regi Iobvius factus in campo, in duodecim scissuras vestimentum suum discidit dicens : *Sume tibi decem scissuras, quia haec dicit Dominus : Ecce vindo regnum de manu Salomonis, et dabo tibi decem sceptra, et duo sceptra erunt ei propter servum meum David et propter Jerusalem civitatem quam elegi ut ponam nomen meum illic* (III Reg., xi, 31, 32, 36). Cum duodecim tribus Israel sciderentur, vestimentum suum propheta Achias discidit. At vero, quia Christi populus non potest scindi, tunica ejus per totum textilis et coherens divisa a possidentibus non est. Individua, copulata, connexa⁴⁶ ostendit populi nostri, qui Christum induimus, concordiam coherarentem. Sacramento vestis et signo⁴⁷ declaravit Ecclesiae unitatem.

VIII. Quis ergo sic est sceleratus et perfidus, quis sic discordiae furore vesanus, ut aut credit scindi posse aut audeat scindere unitatem Dei, vestem Domini, Ecclesiam Christi ? Monet ipse in Evangelio suo et docet dicens : *Et erit unus* (27) *grex et unus pastor* (Joan., x, 16). Et esse posse uno in loco aliquis existimat aut multos pastores aut plures greges ? Apostolus item Paulus, hauc eamdem nobis insinuans unitatem, obsecrat et hortatur dicens : *Obsecro, inquit, vos, fratres, per nomen Domini nostri Jesu Christi, ut id ipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata* (28). **506** Sitis autem compositi in eodem sensu et in eadem sententia (I Cor., i, 10). Et iterum dicit : *Sustinentes inicium in dilectione, satis agentes servare unitatem spiritus in conjunctione pacis*⁴⁸ (Ephes., iv, 2, 3). Stare tu et vivere putas posse de Ecclesia rece-

A dentem, sedes sibi alias et diversa domicilia contendentem, cum dictum sit ad Rahab, in qua præformabatur Ecclesia : *Patrem tuum et matrem tuam et fratres tuos et totam domum patris* (29) *tui colliges ad te ipsam in domum tuam, et omnis qui exierit ostium domus tuæ foras, reus sibi erit* (Josue, ii, 18, 19). Item sacramentum Paschæ nihil aliud in Exodi lege continet⁴⁹ quam ut agnus, qui in figura Christi occiditur, in domo una edatur. Loquitur Deus dicens : *In domo una comedetur, non ejiciens de domo carnem foras* (Exod., xii, 46). Caro Christi et sanctum Domini (30) ejici foras non potest, nec alia ulla⁵⁰ credentibus præter unam Ecclesiam domus est. Hanc domum, hoc unanimitatis⁵¹ hospitium designat et denuntiat Spiritus sanctus in Psalmis B dicens : *Deus qui inhabitare facit unanimes in domo* (Psal. LXVII, 7). In domo Dei, in Ecclesia Christi, unanimes habitant, concordes et simplices perseverant.

IX. Idecirco et in columba venit Spiritus sanctus : simplex animal (31) et lætum, non felle amarum, non morsibus sævum, non unguium laceratione⁵² violentum, hospitia humana⁵³ diligere, unius domus consortium nosse ; cum generant, simul filios edere, cum commeniant, volatibus invicem coherere, communis conversatione vitam suam degere, oris osculo concordiam pacis agnoscere legem circa omnia unanimitatis implere. Haec est in Ecclesia noscenda simplicitas, haec charitas obtinenda, ut columbas dilectio fraternitatis imitetur, ut mansuetudo et lenitas agnis et ovibus æquetur. Quid facit in pectore Christiano luporum feritas et canum rabies et venenum lethale serpentum et cruenta sævitia bestiarum ? Gratulandum est cum tales de Ecclesia separantur, ne columbas (32), **507** ne oves Christi sæva sua et venenata conta-

Variæ lectiones.

⁴⁶ Individua copula, connexa Voss. 3. *Innom.* ⁴⁷ Vestris declaravit Foss. Spir. ⁴⁸ Vinculo pacis Voss. 3. ⁴⁹ Continet Pem. Voss. 2. Continetur Voss. 3. ⁵⁰ Nec alia una Lam. Ebor. NC. 1. ⁵¹ Unitatis Voss. 4. ⁵² Non morsibus lætum, non ungulatum Thu. Foss. Spir. ⁵³ Hospitia consuevit Lam. Ebor. NC. 1.

Steph. Baluzii notæ.

(27) *Et erit unus.* Omnes fere libri veteres habent *et unus.*

(28) *Schismata.* Tres libri veteres, *dissensiones.* Sic etiam in veteri libro legisse se monet Morelli.

(29) *Totam domum patris.* Codex Beccensis : *Totam familiam tuam colliges.*

(30) *Sanctum Domini.* Id est Eucharistia, ut jam diximus.

(31) *Simplex animal.* Tertullianus, in libro *de Anima* : « Spiritus figura columba delapsus in hominem, ut natura Spiritus sancti declararetur per animal simplicitatis et innocentiae, quod etiam corporaliter ipso felle careat columba. » Rufinus, in *Psal. LXVII* : « Sancta Ecclesia merito dicitur columba, quia fel amaritudinis non habet, et quia virtute simplicitatis pollet. »